АДМИНИСТРАЦИЯ МYIПЩИIIAЛЬНОГО ОБРАЗОВAIШЯ <<МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЮКАМЕНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЮКАМЕН ЁРОС МYIШЦИIIAЛ КЫЛДЫТЭТ» МYНИЦИIIAЛ
КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТР АЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ·1i-» Ik 2023 года-------- Х!! -----
с. Юкаменское

Об утверждении порядка
обеспечения двухразовым питанием
в образовательных организациях
муниципального образования «Муниципальный округ
Юкаменский район Удмуртской Республики»

Во исполнение пункта 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 N!!273-ФЗ "Об образовании
в Российской Федерации», федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 г. NQ
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский
район Удмуртской Республики», принятым решением Совета депутатов муниципального
образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» NQ33 от 11
ноября 2021 г., Администрация муниципального образования «Муниципальный округ
Юкаменский район Удмуртской Республики»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения двухразовым питанием в образовательных
организациях муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район
Удмуртской Республики» за счет средств бюджета Юкаменский район обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в образовательных организациях.
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, в том числе с
возможностью замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией.
2. Отделу образования утвердить стоимость питания обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального
«Юкаменский район» от 13.10.2022 года N!!639 «Об утверждении порядка
двухразовым питанием в образовательных организациях муниципального
«Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя
Главы Администрации муниципального образования муниципального округа «Юкаменский район
Удмуртской Республики» Балтачеву А.Ш.

образования
обеспечения
образования

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Юкаменский район
Удмуртской Республики» К. Н. Бельтюков

Утвержден
Постановлением Администрации

«Муниципальный округ
Юкаменский район

Удмуртской Республики»
от « /~} ;/~ 2023 г.

;v ~L-J?

Порядок обеспечения двухразовым питанием в образовательных организациях
муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район

Удмуртской Республики» за счет средств бюджета Юкаменский район обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в образовательных

организациях, реализующих адаптированные основные общеобразовательные
программы. в том числе с возможностью замены бесплатного двухразового питания

денежной компенсацией

1. Настоящий Порядок обеспечения двухразовым питанием за счет средств бюджета
муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской
Республики» обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих
в образовательных организациях, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы (далее - Порядок), определяет механизм и условия
обеспечения двухразовым питанием за счет средств бюджета муниципального
образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), не проживающих
в образовательных организациях, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы.

2. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ в
образовательных организациях осуществляется ежедневно (в дни их фактического
обучения) по месту учебы обучающихся с ОВЗ в течение учебного года.

Расписание занятий должно предусматривать перерыв достаточной
продолжительности для питания обучающихся с ОВЗ.

3. При наборе пищевых продуктов для бесплатного двухразового питания
обучающихся с ОВЗ используются среднесуточные наборы пищевой продукции,
предусмотренные таблицей 2 приложения N"Q 7 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения",
утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27 октября 2020 года N"Q 32 (далее - таблица 2 приложенняйз? СанПиН).

Распределение в процентном отношении потребления пищевых веществ и энергии
по приемам пищи в зависимости от времени пребывания в образовательной организации
устанавливается в соответствии с таблицей 3 приложения NQ1О к СанПиН 2.3/2.4.3590-20
"Санитарио-эпидемиологические требования к организации общественного питания

" Гнаселения, утвержденным постановлением лавного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года NQ32.

4. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ, обучение которых
организовано на дому, имеют право заменить бесплатное двухразовое питание на
денежную компенсацию исходя из среднесуточных наборов пищевой продукции,
предусмотренных таблицей 2 приложения NQ7 СанПин.

5. Для обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ на
текущий учебный год родители (законные представители) представляют до начала
учебного года или в течение 30 дней со дня вьщачи заключения психолого-медико-

педагогической комиссии в образовательную организацию следующие документы:

1) заявление одного из родителей (законных представителей) о предоставлении
бесплатного двухразового питания в виде двухразового питания или дене»afОЙ
компенсации (далее - заявление);

2) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
6. Денежная компенсация обучающимся с ОБЗ, принятым на обучение в

образовательную организацию с начала учебного года или приобретающим право на
денежную компенсацию с начала учебного года, предоставляется с 1 сентября учебного
года.

Денежная компенсация обучающимся с ОБЗ, принятым на обучение в
образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим право на
денежную компенсацию в течение учебного года, предоставляется с 1-го числа месяца,
следующего за месяцем подачи заявления.

На основании приказа руководителя образовательной организации денежная
компенсация ежемесячно в течение текущего учебного года перечисляется
образовательной организацией на счет обучающегося с ОБЗ или его родителя (законного
представителя), указанный в заявлении, за дни фактического обучения в образовательной
организации.

Перечисление дене»afОЙкомпенсации производится в срок до 30 числа месяца,
следующего за месяцем обучения.

Размер денежной компенсации определяется исходя из количества дней
фактического обучения обучающегося с ОВЗ в образовательной организации и
среднесуточных наборов пищевой продукции, предусмотренных таблицей 2 приложения
NQ7 СанПиН.

7. В целях организации питания обучающихся с ОВЗ образовательная организация:
1) ежегодно на начало учебного года и по мере поступления заявлений издает приказ

(приказы) об утверждении списка обучающихся с ОБЗ, обеспечиваемых двухразовым
питанием или денежной компенсацией;

2) уведомляет родителей (законных представителей) обучающихся с ОБЗ о сроках,
порядке обеспечения и режиме питания обучающихся с ОВЗ;

3) назначает ответственного за организацию бесплатного двухразового питания
обучающихся с ОВЗ в образовательной организации (далее - ответственный исполнитель),
утверждаемого локальным актом образовательной организации, который обеспечивает
наличие ежедневных меню с учетом возрастных групп обучающихся с ОБЗ, выполнение
натуральных норм питания, ведение необходимой документации;

4) ответственный исполнитель ведет табель учета посещаемости обучающихся с
ОВЗ, обеспечиваемых бесплатным двухразовым питанием;

5) ежеквартально предоставляет отчеты по обеспечению бесплатным двухразовым
питанием обучающихся с ОВЗ по форме, утвержденной Министерством.

8. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного двухразового питания
обучающимся с ОВЗ являются:

прекращение образовательных отношений;
утрата права на получение бесплатного двухразового питания.
В случае утраты права на получение бесплатного двухразового питания родители

(законные представители) обучающихся с ОВЗ уведомляют в письменной форме
образовательную организацию об изменении обстоятельств, влияющих на получение
бесплатного двухразового питания, в срок до 5 рабочих дней со дня возникновения таких
обстоятельств.

Образовательная организация издает приказ о прекрauцении предоставления
бесплатного двухразового питания со дня утраты права на получение бесплатного
двухразового питания.

ПрекраLЦение предоставления бесплатного двухразового питания обучаюLЦИМСЯс
ОВЗ устанавливается со дня принятия образовательной организацией приказа о
прекращении предоставления бесплатного двухразового питания.

9. Ответственность за организацию предоставления бесплатного двухразового
питания обучающихся с ОВЗ несет образовательная организация.